UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ATA

FACULDADE DE MEDICINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE INFECTOLOGIA E MEDICINA TROPICAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE: INFECTOLOGIA E MEDICINA TROPICAL DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 16 DE SETEMBRO DE 2024.

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de 2024, às 14:00 horas, realizou-se na sala 259, 2º andar da
Faculdade de Medicina da UFMG e pelo Google Meet, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Ciências da Saúde: Infectologia e Medicina Tropical. Estiveram presentes os professores: Daniel
Vitor de Vasconcelos Santos (remoto), Eduardo Antonio Ferraz Coelho, Daniel Menezes Souza (remoto), Maria
Auxiliadora Parreiras Martins (remoto) e Walderez Ornelas Dutra (remoto), além das representantes discentes
Raquel Soares Bandeira e Camila Simões de Freitas (remoto). A reunião apresentou a seguinte pauta: 1)
Aprovação da ata da reunião de 18 de agosto de 2024: A ata foi aprovada por unanimidade. 2) Aprovação do
texto de email e formulário de inscrição para discentes com vínculo empregatício concorrerem a bolsas de pós-
graduação: O Colegiado aprovou o formulário para inscrição de discentes com vínculo empregatício de
concorrerem a bolsas de estudos, conforme a Resolução nº 001/2024 de 19 de agosto de 2024. A secretaria
enviará aos alunos o texto e o formulário para inscrições. A comissão de seleção será designada pelo Colegiado
após as inscrições dos alunos, a fim de se evitar conflito de interesse. O percentual de bolsas para esta
modalidade será o quantitativo de 50% do total de bolsas disponíveis. Assim, para a referida seleção, serão
ofertadas 03 bolsas de doutorado e 06 bolsas de mestrado. 3) Aprovação do cronograma de seleção fluxo
contínuo mestrado e doutorado – 2024/2º: O professor Eduardo apresentou ao Colegiado a proposta de
cronograma para realização do processo seletivo fluxo contínuo mestrado e doutorado, com entrada em
novembro de 2024. Serão ofertadas 03 vagas para o doutorado e 02 vagas para o mestrado, sendo que uma das
vagas será destinada aos candidatos autodeclarados negros para ambos os cursos. As seleções irão seguir o
seguinte cronograma: inscrições de 23 de setembro a 18 de outubro; homologação das inscrições em 22/10;
resultado da 1ª etapa em 29/10; arguições entre o período de 04/11 a 07/11 de forma remota; escala de
arguição publicada em 30/10; resultado da 2ª etapa em 08/11; resultado final em 13/11. O cronograma foi
aprovado pelo Colegiado, que também aprovou a indicação dos nomes dos professores Eduardo Antonio Ferraz
Coelho e Maria Auxiliadora Parreiras Martins para a presidência das comissões de seleção de mestrado e
doutorado, respectivamente. Os demais membros serão convidados e as comissões serão avaliadas na próxima
reunião. 4) IX Encontro de Pesquisa do Programa: O Professor Eduardo informou que o IX Encontro de Pesquisa
do Programa acontecerá no dia 29 de novembro, das 08:00 às 17:00 horas, na sala 614, no 6º andar da
Faculdade de Medicina. A comissão organizada foi indicada e está trabalhando na organização do evento, a
secretaria irá providenciar a portaria de nomeação dos alunos participantes. A programação do evento está
sendo construída e deverá ser apresentada ao Colegiado na próxima reunião. 5) Atos aprovados ad
referendum: aprovado o aproveitamento de 01 crédito referente à participação no 3º CONGRESSO DE
EVIDÊNCIAS NA COVID-19: ABORDAGEM PRÁTICA DA COVID LONGA, realizado no período de 03 a 05 de julho
de 2024 para as doutorandas Vitória Louise Teixeira e Silva e Vanessa das Graças José Ventura; aprovada a
orientação do Prof. Eduardo Antonio Ferraz Coelho para a mestranda Laís Viana de Almeida Corrêa; aprovada a
orientação dupla dos professores Vandack Alencar Nobre Jr e Lilian Cristina Rezende para o doutorando
Guilherme Augusto Armond; aprovada a mudança da banca examinadora da defesa de tese de Diego
Nascimento Moraes, com a seguinte composição: Prof. Antonio Luiz Pinho Ribeiro - Presidente da banca –
Orientador, Prof. Bruno Ramos do Nascimento – Coorientador, Prof. Marco Paulo Tomaz Barbosa – UFMG Prof.
Marcelo Martins Pinto Filho - HC/UFMG, Profa. Ariela Mota Ferreira – UNIMONTES, Prof. Roberto Magalhães
Saraiva – FIOCRUZ, membros titulares, Profa. Maria do Carmo Pereira Nunes - UFMG, Prof. Bruno de Oliveira
Figueiredo Brito - HC/UFMG, membros suplentes; aprovada a orientação do prof. André Talvani e a
coorientação do prof. Fernando Antonio Botoni para a doutoranda Gabrielle Cristina Figueiredo da Silva;

aprovada a sugestão de banca para defesa de dissertação de Gustavo de Araújo Silva, com a seguinte
composição: Profa. Maria do Carmo Pereira Nunes – Orientadora, Prof. André Assis Lopes do Carmo –
Coorientador, Prof. Maurício Ibrahim Scanavacca (USP), Prof. Antonio Luiz Pinho Ribeiro (UFMG), membros
titulares, e Prof. Marco Paulo Tomaz Barbosa (UFMG), membro suplente. 6) Item fora da Pauta: a) aprovação do
parecer substanciado para envio ao Comitê de Ética: O Prof. Eduardo apresentou o parecer referente ao projeto
de pesquisa intitulado “Avaliação do impacto da vacina Pneumocócica Conjugada 10 na incidência da Meningite
Pneumocócica: perfil de uma doença imunoprevenível em Minas Gerais”, de autoria da mestranda Fernanda da
Silva Barbosa e das professoras Mariângela Carneiro e Thais Almeida Marques da Silva, para encaminhamento
ao Comitê de Ética da UFMG. O parecer foi favorável ao desenvolvimento do projeto, dada a sua relevância e
inserção nas linhas do Programa. O Colegiado aprovou o parecer que será encaminhado pela secretaria à aluna
e professoras. b) Assinatura de plataforma remota para atividades do Programa: O Prof. Eduardo fará uma
consulta à Capes para verificar a possibilidade de o Programa custear, mensalmente, com recursos Proex, uma
licença para uso de plataforma online exclusiva para atividades didáticas, acadêmicas e administrativas do
Programa. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que segue assinada
eletronicamente pelos presentes. Belo Horizonte, 16 de setembro de 2024.

Prof. Daniel Menezes de Souza
Prof. Daniel Vitor de Vasconcelos Santos
Prof. Eduardo Antonio Ferraz Coelho
Profa. Maria Auxiliadora Parreiras Martins
Profa. Walderez Ornelas Dutra
Raquel Soares Bandeira Câmara

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Antonio Ferraz Coelho, Coordenador(a) de curso de
pós-graduação, em 26/02/2025, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4005612 e o código CRC 7CFBC819.

Referência: Processo nº 23072.251962/2021-10 SEI nº 4005612

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0